Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

1

ATA Nº 7 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Ensino de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 6 de outubro de

2021, às 09 horas, por meio de webconferência.

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, teve início a reunião 1

ordinária do Programa de Pós-Graduação em Letras, por meio de webconferência, com a participação 2

dos seguintes membros: Janderson Lemos de Souza (coordenador); Marcello Marcelino (vice-3

coordenador); os representantes de Estudos Linguísticos: Ana Luiza Ramazzina Ghirardi e Rafael 4

Dias Minussi; os representantes de Estudos Literários: Francine Fernandes Weiss Ricieri, Renata 5

Philippov e Paloma Vidal; as representantes discentes: Cássia Mariane de Lima Pereira (Estudos 6

Linguísticos), Jéssica Biltches Costa e Daniela de Souza Mendonça (Estudos Literários). A reunião 7

teve início com os informes: 1. Interrupção da avaliação quadrienal por medida liminar em Ação 8

Civil Pública promovida pelo MPF-RJ: Em 17/09/2021, através de ação civil pública, o MPF 9

obteve medida liminar para que a CAPES suspendesse imediatamente a avaliação dos programas de 10

pós-graduação em andamento e apresentasse ao juízo relação completa dos "critérios de avaliação", 11

"tipos de produção/estratos" e as "notas de corte" utilizados na avaliação quadrienal anterior (2013-12

2016). Não há previsão para a retomada da avaliação. 2. Processo Seletivo nº 1/2022: Fase 2: Em 11 13

de outubro, terá início a segunda fase do processo seletivo n° 01/2022, que consiste na análise da 14

carta de intenções, do projeto de pesquisa e do currículo Lattes. A etapa exigirá um trabalho coletivo 15

entre os docentes de cada área. Os documentos a serem avaliados serão disponibilizados aos 16

professores via Google Drive, ocasião em que também será divulgado o roteiro detalhado para 17

condução da fase. 3. Verba PROAP: Foi solicitado o remanejamento de R$ 14.764,00 (quatorze mil, 18

setecentos e sessenta e quatro reais) da rubrica Passagens para a rubrica PJ considerando-se: (I) a 19

permanência das atividades acadêmicas e administrativas da pós-graduação do campus Guarulhos na 20

modalidade remota durante o 2° semestre de 2021; (II) a imprevisibilidade sobre a retomada das 21

atividades presenciais na EFLCH no 1S 2022; (III) a inviabilidade de custeio de passagens em 2021 22

em função da impossibilidade de realização de eventos presenciais no campus; (IV) o recolhimento 23

dos valores empenhados em passagens que não são executados; (V) em última instância, a 24

                                                      Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

2

possibilidade de utilização da verba alocada em PJ pela instituição, no interesse da administração; 25

(VI) o endosso das direções acadêmica e administrativa do campus Guarulhos, em reunião com 26

coordenadores de programas, para remanejamento da verba PROAP para rubricas que permitem o seu 27

uso dentro de 2021. A solicitação de remanejamento foi encaminhada em 28/09/2021, data limite 28

colocada pela Direção Administrativa. 4. III Simpósio UNIFESP de Estudos em Multimodalidade: 29

O evento destina-se a alunos e pesquisadores interessados no tema da multimodalidade, tanto dos 30

programas de pós-graduação da UNIFESP quanto da graduação, além do público mais amplo 31

interessado no tema. O evento ocorrerá em modo remoto em 19/10/2021, das 10:00 às 18:00. Maiores 32

informações podem ser encontradas no cartaz do evento, publicado na página do PPGL. Ordem do 33

dia: 1. Aprovação da ata de setembro de 2021: Ata aprovada com duas abstenções (Renata 34

Philippov e Paloma Vidal). 2. Exame de proficiência para ingressantes 2021: aceitação de 35

diploma de graduação em curso de língua estrangeira: A CEPG deliberou a favor da dispensa da 36

prova de proficiência em língua estrangeira para ingressantes de 2021 que sejam graduados em 37

espanhol ou inglês ou francês desde que a língua de formação seja a exigida pelo orientador. Para 38

solicitar a dispensa, o pós-graduando deverá verificar o idioma aceito pelo orientador e encaminhar 39

para a secretaria, por e-mail, cópia de documento que indique a graduação na língua estrangeira aceita 40

pelo orientador. Será aceito o diploma de graduação ou o certificado de conclusão de curso. Na 41

mensagem, o orientador deverá estar em cópia. 3. Aprovação de relatórios finais de Professores 42

Visitantes: João Adolfo Hansen e João Roberto Gomes de Faria: Relatórios aprovados. 4. 43

Ingresso em estágio de pós-doutorado: Aprovado o ingresso de Lucas Kiyoharu Sanches Oda sob a 44

supervisão de Fernanda Miranda da Cruz. 5. Desligamento de discente: Aprovado o desligamento de 45

Thais David Bernardo Correia Ferreira mediante as seguintes justificativas: (I) reprovação nas duas 46

disciplinas obrigatórias em que se matriculou no 1S 2021: Fundamentos Teóricos (frequência 0% e 47

conceito D) e Metodologia de Pesquisa (frequência 98% e conceito D); (II) não entrega do relatório 48

de atividades acadêmicas discentes do 1S 2021, obrigatório; (III) não realização de rematrícula 49

semestral para o 2S 2021, obrigatória; (IV) interrupção da comunicação com o orientador. O 50

desligamento ocorre sob parecer favorável do orientador Sandro Luís da Silva. 6. Convalidação de 51

créditos em disciplina: Thais Moreira de Oliveira: Convalidação aprovada. 7. Exame de 52

qualificação: Rogério Nascimento da Silva de Jesus: Proposta de exame aprovada. Nada mais 53

                                                      Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

3

havendo a acrescentar, eu, Douglas Felisbino Barbosa, lavrei a presente ata em 02 de novembro de 54

2021. 55